Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Avançado Veranópolis

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE CANDIDATOS INSCRITOS NO
EDITAL IFRS CAMPUS VERANÓPOLIS N°002/2024

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA PROJETOS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO VERANÓPOLIS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
disposto na Lei nº 8.745/93, torna pública a lista de candidatos inscritos no Edital IFRS Campus
Veranópolis N°002/2024, para a seleção de bolsistas para projetos de ensino, pesquisa e extensão (2024).

PROJETOS DE ENSINO

Projeto: Cinema brasileiro na Biblioteca – A crítica, a técnica, a diversidade e a formação artística em
debate
Coordenador: Márcio Soares dos Santos

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
Ana Carla Lorenzini Homologada
Ana Carolina De Oliveira Camargo  Homologada
Ana Cláudia Gabineski  Homologada
Bernardo da Paixão Pedroso Homologada
Emily Vitória Dondi Oliveira Homologada
Lívia Tonello Belaver Homologada
Luana Vincenzi de Oliveira  Homologada
Manuele Ampese Chiomento  Homologada
Mikaela Dutra Kosciuk Homologada
Rafael Bresolin Zanon Homologada
Sandy Isabelli Barboza Homologada

Projeto: Monitoria de Física 2024
Coordenador: Gabriel Abreu Mussato

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
Arthur Reis Moreira Homologada
Mateus da Silva Ferreira Homologada

Projeto: Monitoria de Matemática
Coordenador: Otonio Dutra da Silva

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
Arthur Reis Moreira Homologada
Fernando Bós Fabro  Homologada
Matias Cortelini Zacharias  Homologada
Noah Koste Telles Homologada

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Avançado Veranópolis

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
Ana Júlia Tessele Batista  Não homologada*
Braian Bueno Francio  Não homologada*
Evandro Ribeiro Gonçalves Júnior  Não homologada*
Laís Zanella de Oliveira  Não homologada*
Maria Luna Martins Vieira Não homologada*
Valentiny Ávila Garcia  Não homologada*

* Estudante não atende aos requisitos descritos no Anexo I do Edital N°002/2024.

Projeto: Monitoria de Química no Campus Veranópolis
Coordenadora: Adriana Tedesco

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
Ana Carolina De Oliveira Camargo  Homologada
Lorenzo Furlani Miotto  Homologada

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Maria Luna Martins Vieira Não homologada*
* Estudante não atende aos requisitos descritos no Anexo I do Edital N°002/2024.

Projeto: Preparação para OBMEP
Coordenador: Otonio Dutra da Silva

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
Arthur Reis Moreira Homologada
Fernando Bós Fabro  Homologada

Projeto: Oficinas Esportivas do IFRS – Campus Veranópolis
Coordenadora: Janaína Andretta Dieder

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
Bernardo Soncini Heinz Homologada
Braian Bueno Francio  Homologada
Carlos Henrique Segalotto Colonheze  Homologada
Eduarda Zorzo  Homologada
Gabriel Lopes de Assis Homologada
Gabrieli Morais dos Santos Homologada
João Pedro Zamin  Homologada
Kamili Pereira Gularte Homologada
Lívia Tonello Belaver Homologada
Luis Augusto Marinello Monfrini  Homologada
Mariana Ramos Loureiro Homologada
Mateus da Silva Ferreira Homologada
Valentiny Ávila Garcia  Homologada

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Avançado Veranópolis

Projeto: Semana de combate ao preconceito: afirmação da visibilidade LGBTQIA+ e diversidade de gênero
Coordenador: Márcio Soares dos Santos

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
Ana Carolina De Oliveira Camargo  Homologada
Ana Júlia Tessele Batista  Homologada
Eduarda Zorzo  Homologada
João Pedro Vargas Alves Homologada
Júlia de Oliveira  Homologada
Noah Koste Telles Homologada
Sandy Isabelli Barboza Homologada
Sol de Andrades Merlo Homologada

PROJETOS DE PESQUISA

Projeto: App Educativo Inovador para Competências Socioemocionais: Uma Abordagem Tecnológica para
o Bem-Estar Escolar
Coordenador: Marcos Juares Vissoto Corino

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
Eric Baldissera Homologada
Gabriel Gasperin Pertile Homologada
Rafael Bresolin Zanon Homologada

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Gabriel de Christo Lazzarotto Não homologada*
Gunnar Nathanael dos Santos Oliveira Não homologada*

* Estudante não atende aos requisitos descritos no Anexo I do Edital N°002/2024.

Projeto: Competências individuais para a inovação: identificação de variáveis, antecedentes e
consequentes
Coordenadora: Denise Genari

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
Ana Carla Lorenzini Homologada
Andriely Cristianetti Bagnara  Homologada
Arlindo Pedro da Silva  Homologada
Bianca Ludwig Goellner  Homologada
Kailany Rauch Dall'Agnol Homologada
Leticia Valentin Quadros Homologada
Lívia Tonello Belaver Homologada
Victoria Canfild Peruzzo  Homologada

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Nicolas Arthur Bitencourt Anchieta Peres Não homologada*
* Estudante não atende aos requisitos descritos no Anexo I do Edital N°002/2024.

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Avançado Veranópolis

Projeto: Conceitos de Cinemática em livros didáticos de Física e suas implicações no Ensino de Física
Coordenador: Gabriel Abreu Mussato

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
Augusto Antoniolli Homologada
Fernando Bós Fabro  Homologada
João Pedro Zamin  Homologada
Luis Augusto Marinello Monfrini  Homologada
Manuele Ampese Chiomento  Homologada
Noah Koste Telles Homologada
Rafaela Menegotto Homologada
Sol de Andrades Merlo Homologada

Projeto: Desdobramentos da Educação Física Escolar no Instituto Federal do Rio Grande do Sul
Coordenador: Gabriel Abreu Mussato

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
Ana Cláudia Gabineski  Homologada
Antonia Pagnan Soletti Homologada
Augusto Antoniolli Homologada
Bernardo da Paixão Pedroso Homologada
Carlos Henrique Segalotto Colonheze  Homologada
Eduarda Zorzo  Homologada
Emanoele Luchini Nolio Homologada
João Pedro Zamin  Homologada
Júlia de Oliveira  Homologada
Mariana Ramos Loureiro Homologada

Projeto: Proposta de plataforma motorizada para cadeiras de roda
Coordenador: Erik Schüler

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
Augusto Antoniolli Homologada
Felipe dos Santos Oliveira Homologada
Gabriel Gasperin Pertile Homologada
Gunnar Nathanael dos Santos Oliveira Homologada
Otávio Rizzatti Tedesco  Homologada

PROJETOS DE EXTENSÃO

Projeto: ColaboraRH: integração do IFRS Campus Veranópolis com organizações da sua área de atuação
Coordenadora: Denise Genari

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
Andriely Cristianetti Bagnara  Homologada

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Avançado Veranópolis

Antonia Pagnan Soletti Homologada
Arlindo Pedro da Silva  Homologada
Bernardo Soncini Heinz Homologada
Bianca Ludwig Goellner  Homologada
Gabriela Bostelmam dos Santos Homologada
Kailany Rauch Dall'Agnol Homologada
Larissa Ramansini Titon  Homologada
Leticia Valentin Quadros Homologada
Regina Helena Anzolin Segalin Homologada
Soraia Pagnan Dos Santos Homologada
Victoria Canfild Peruzzo  Homologada

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Valentiny Ávila Garcia Não homologada*
* Estudante não atende aos requisitos descritos no Anexo I do Edital N°002/2024.

Projeto: Diálogos interculturais: imigrantes de ontem e de hoje no município de Veranópolis
Coordenadora: Magda Gisela Cruz dos Santos

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
Adison de Quadros Coutinho Homologada
Ametista de Freitas Coutinho Homologada
Antonia Pagnan Soletti Homologada
Bernardo Soncini Heinz Homologada
Bianca Ludwig Goellner  Homologada
Eduarda Furlan Deconto  Homologada
Gabriela Bostelmam dos Santos Homologada
Gabrieli Morais dos Santos Homologada
Kailany Rauch Dall'Agnol Homologada
Luísa de Oliveira Moretto Homologada
Mateus da Silva Ferreira Homologada
Regina Helena Anzolin Segalin Homologada
Soraia Pagnan Dos Santos Homologada

Projeto: IF Música Clube
Coordenador: Gabriel Abreu Mussato

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
Amanda Boito Homologada
Ana Carla Lorenzini Homologada
Emily Vitória Dondi Oliveira Homologada
Evandro Ribeiro Gonçalves Júnior  Homologada
Kamili Pereira Gularte Homologada
Kauan de Melo Zembruski Homologada
Larissa Ramansini Titon  Homologada
Luana Vincenzi de Oliveira  Homologada

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Avançado Veranópolis

Luis Fernando Marobin Debiasi  Homologada
Manuele Ampese Chiomento  Homologada
Matias Cortelini Zacharias  Homologada
Rafaela Menegotto Homologada

Projeto: Mulheres em Ação Veranópolis
Coordenadora: Janaína Andretta Dieder

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
Ana Cláudia Gabineski  Homologada
Emanoele Luchini Nolio Homologada
Rafaela Menegotto Homologada

Projeto: Por dentro do campus!
Coordenador: Roger Sá da Silva

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
Amanda Boito Homologada
Ametista de Freitas Coutinho Homologada
Ana Júlia Tessele Batista  Homologada
Andriely Cristianetti Bagnara  Homologada
Arlindo Pedro da Silva  Homologada
Bernardo da Paixão Pedroso Homologada
Carlos Henrique Segalotto Colonheze  Homologada
Evandro Ribeiro Gonçalves Júnior  Homologada
Gabriela Bostelmam dos Santos Homologada
Gunnar Nathanael dos Santos Oliveira Homologada
Júlia de Oliveira  Homologada
Kamili Pereira Gularte Homologada
Kauan de Melo Zembruski Homologada
Laís Zanella de Oliveira  Homologada
Larissa Ramansini Titon  Homologada
Luísa de Oliveira Moretto Homologada
Otávio Rizzatti Tedesco  Homologada
Rafael Bresolin Zanon Homologada
Regina Helena Anzolin Segalin Homologada
Sandy Isabelli Barboza Homologada
Sol de Andrades Merlo Homologada

Projeto: Re-integr@ção – Cursos de qualificação para Pessoas Privadas de Liberdade.
Coordenador: Marcos Juares Vissoto Corino

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
Adison de Quadros Coutinho Homologada
Braian Bueno Francio  Homologada

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Avançado Veranópolis

Kauan de Melo Zembruski Homologada
Luísa de Oliveira Moretto Homologada
Nicolas Arthur Bitencourt Anchieta Peres Homologada
Otávio Rizzatti Tedesco  Homologada

Veranópolis, 18 de março de 2024.

AMIR TAUILLE
Diretor-geral

		2024-03-18T15:56:01-0300